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Powiatu Wielickiego

To pytanie jest aktualne od zawsze. Jednym z najbardziej tradycyjnych i najstarszych miejsc pielgrzymkowych jest Ziemia 
Święta, gdzie chociaż raz w życiu, każdy pragnie być. Kolejnym, Watykan. Szlaków pielgrzymkowych jest wiele a w Polsce 
najważniejszym jest ten na Jasną Górę. Tu bije duchowe serce naszej Ojczyzny, to szczególne miejsce naszej Matki Bożej 
Królowej Polski! Ona prowadzi nas do Jezusa. Tu wyruszają w sierpniu pielgrzymki z całego kraju, pokonując pieszo, czy w 
słońcu czy deszczu, od 15 do 35 km. Przykładowo, droga z Warszawy trwa 12 dni, z Krakowa, 6.
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Mieszkańcy Powiatu Wielickiego na szlaku
Dlaczego poszli na pielgrzymkę?
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cd. z okładki

Każdy rok gdowska Firma Chomik zwieńcza 
wydarzeniem inwestycyjnym lub charytatyw-
nym. Tym razem świętując 30-lecie działalno-
ści, oddali się wspomnieniom i podziękowa-
niom. O historii tej największej firmy pisaliśmy 
w Panoramie Powiatu Wielickiego, przy wspo-
mnianych wcześniej okolicznościach, lecz, co 
podkreślano jako autentyczny fakt, ich począt-
ki sięgają małżeńskiego zadania, jakie Marek 
Świeży otrzymał od przygotowującej przetwo-
ry żony Janiny, a było nim zakupienie słoików. 
W tych trudnych czasach to niewykonalne za-
danie ożywiło w Panu Marku niezwykły talent 
poszukiwania i zakupienia tego, co potrzebne, 
właśnie dla domu, dla rodziny. Ster ma też 

w tym dziele syn Pana Marka, Piotr, który na 
rzecz firmy zrezygnował z żeglugi handlowej, 
był oficerem na statku. Teraz „Chomik” dyspo-
nuje potężnymi halami magazynowymi, wy-
stawienniczymi, wzorcowniami, gdzie te pro-
dukty czekają na potrzebujących ich nabyw-
ców, dla których sprowadzają je z całej Polski 
i świata. Wdzięczność Marek Świeży oddaje 
za wszystko Panu Bogu, któremu ufa i któremu 
zawierza wszystko, dlatego najpierwszą tego 
dnia była Msza Święta, której w kościele pw. 
Świętego Klemensa w Wieliczce przewodni-
czył ks.bp. Jan Zając a dlatego w Wieliczce, że 
jubileusz świętowano w podziemnej komorze 
Kopalni Soli, Warszawa. Uroczystość prowadził 

nie kto inny, jak Maciej Kurzajewski, sala wy-
pełniona była po brzegi a spośród wielolet-
nich partnerów biznesowych, których szcze-
gólnie uhonorowano, wymienić należy m.in. 
Fabrykę Porcelany AS Ćmielów oraz najwięk-
szego dostawcę z Turcji. Wyróżniono najdłużej 
pracujących (załoga liczy 200. osób), z Anną 
Ciężarek na czele. Innowacyjne metody pracy, 
nowe branże, nowe logo, są zawsze na bieżą-
co. I przyszedł czas na wielkie wyróżnienie, od-
znaczenie za „Zasługi dla rozwoju gospodarki 
Rzeczypospolitej Polskiej”, które w imieniu mi-
nistra Waldemara Budy wręczyła poseł Urszula 
Rusecka. Były gratulacje od m.in. od wicemar-
szałka, wicestarosty, wójta Gminy Gdów ale 
i od pracowników. Jako, że Pan Marek zawsze 
powtarza swoje motto „Wszystko, co dobre 
jest przed nami” tak też przebiegała dalsza 
część jubileuszowego świętowania.

Barbara Zapadlińska

Najstarsza, ale trzeba zaznaczyć, z udoku-
mentowanych w kronikach, wyruszyła do Czę-
stochowy z Gliwic w 1626 r,. jako wyraz 
wdzięczności za uratowanie miasta przed woj-
skami duńskimi podczas wojny trzydziestolet-
niej. Z kolei najstarszą nieprzerwanie praktyko-
waną w Polsce jest kaliska, kolejne pokolenia 
pątników przemierzają ten szlak od 1637 r. Z ko-
lei krakowska pielgrzymka rozpoczęła się 
w roku 1981, początek dał jej „Biały marsz”, bę-
dący reakcją studentów i mieszkańców Krako-
wa na zamach na życie Jana Pawła II. Termin jest 
stały: 6-11 sierpnia i właśnie w niej idzie Grupa 
Wielicka. Pielgrzymi wyruszają z potrzeby serca, 
bo w nim jest wiele intencji, nie tylko własnych, 
rodzinnych, znajomych, ale i dotyczących Pol-
ski, Kościoła, świata. Ks. proboszcz Wojciech Ol-
szowski przewodzący naszej, Wielickiej Grupie 
nazywanej też Grupą Solną, mówi, że ta droga 
jest właśnie dlatego świadomie przyjętym tru-
dem, wyrzeczeniem, wysiłkiem złożonym 
w ofierze, aby wyprosić łaski u Matki Bożej. 
Żeby otrzymać coś od Boga, trzeba coś z siebie 
dać. Bo pielgrzymka jest modlitwą. Nikt nie na-
rzeka, że bolą nogi, pokonując dziennie 20-30 
km a w sumie z Krakowa, 160, zawierzając Panu 
Jezusowi to, czym żyją, co przeżywają. Podczas 
tegorocznej pielgrzymki padało przez 4. dni. 
A oni szli. Za to u podnóża Jasnej Góry zostali 
przywitani przez abpa Marka Jędraszewskiego, 
tu czekała na nich Orkiestra Dęta Kopalni Soli 
„Wieliczka”, która nie tylko towarzyszyła im 
w drodze do klasztoru ale i została zaproszona 
do posługi podczas Mszy Świętej, zagrali w sa-
mej Kaplicy Matki Bożej. 

Tradycją jest dołączanie się ostatniego dnia 
tych, którzy z różnych przyczyn nie mogą 
przejść całej trasy, oraz modlitwa w intencjach 
wcześniej zbieranych w kościele pw. Świętego 
Klemensa a pośród nich m.in. o uzdrowienia 
z chorób, także duchowych, nawrócenia, prze-
baczenie, wynagrodzenie, podziękowanie, 
spowiedź dla dziecka, powrót do Kościoła, 
za żonę, dzieci, męża. Codziennie podczas 
pielgrzymki sprawowana jest Msza Święta 
a po niej Apel Jasnogórski, w drodze odma-
wiany Różaniec. Owoce przebycia tego piel-
grzymiego szlaku są dane niebawem lub 
w przyszłości a u wszystkich na miejscu jest 
wielka radość z osiągniętego celu. W sumie 
w 43. krakowskiej pielgrzymce szło 4,5 tys. pąt-
ników, w tym w grupie wielickiej 180. wraz 
z 50., którzy dołączyli przed Częstochową. Naj-
starszy pielgrzym, pan Eugeniusz, ma 77 lat 
a najmłodszy, Szymon, 3,5 roku. Noclegi na 
pątniczym szlaku są w remizach i innych 
obiektach, dowożona jest wtedy woda oraz 
bagaże, które przewożone są oznakowanymi 
samochodami. Posiłki pielgrzym organizuje 
sobie we własnym zakresie, część produktów 
można mieć w bagażu głównym a pozostałe 
zakupić właśnie wtedy. Buty powinny mieć 
miękką, grubą podeszwę, ubrania dostosowa-
ne do każdej pogody a obowiązkowo, nakry-
cie głowy i peleryna, śpiwór, karimata. Na po-
stoje dowożone są toalety, na noclegi pryszni-
ce. Jest cały czas pomoc medyczna. Gdy grupa 
wyrusza dalej, wszystko jest uprzątnięte. Wpi-
sowe w tym roku wynosiło 150 zł, w nim był 
zawarty też powrót autobusem do Wieliczki.

Ks. proboszcz Wojciech Olszowski bardzo 
dziękuje za organizację ks. Krzysztofowi Kraw-
czykowi, i wraz ks. Krzysztofowi Mirkowi, wika-
rym z Parafii w Bodzanowie za opiekę duszpa-
sterską, Orkiestrze Dętej Kopalni Soli „Wielicz-
ka” i wszystkim pielgrzymom, którzy szli w gru-
pie, z całego Powiatu Wielickiego. A najszcze-
gólniej pełniącym posługę porządkową przy 
kierowaniu ruchem drogowym: Piotrowi 
Siemczonkowi, Tomaszowi Waliszewskiemu, 
Karolowi Gorajowi, Arkadiuszowi Kabajowi, 
którzy szli dwa razy więcej niż inni, ciągle prze-
mieszczając się wzdłuż grupy a także kwater-
mistrzyniom, kierującym ruchem ulicznym, 
sekcji muzycznej, opiece medycznej, wiozą-
cym bagaże. Było też materialne wsparcie od 
samorządów wielickiego i powiatowego, wie-
lu wielickich firm oraz parafian. Bóg zapłać!

Są i inne pielgrzymki. Z Podstolic wraz z ich 
Orkiestrą Dętą wyrusza, też w sierpniu, jedno-
dniowa pielgrzymka piesza do Kalwarii Ze-
brzydowskiej. Wielu wiernych wyrusza na pie-
sze lub autokarowe pielgrzymki do uświęco-
nych miejsc w Polsce i świecie, najczęściej 
do Medjugorie, nie tylko w wakacje. Ciekawe, 
ile osób wie, że odtworzona średniowieczna 
Droga Świętego Jakuba Via Regia (oznaczona 
znakiem muszli) prowadzi przez całą Polskę, 
a w naszym powiecie rozpoczyna się w etapie 
16. w Targowisku prowadzi przez 17 i trwa 
w Wieliczce w etapie XVIII https://camino.net.
pl/droga-w-polsce/via-regia

Barbara Zapadlińska
Fot: Archiwum Parafii pw. Świętego Klemensa

30- lecie Firmy Chomik z Gdowa
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Wójt Gminy Biskupice Renata Gawlik podpi-
sała umowę z Wykonawcą na realizację zadania 
pn. ”Modernizacja drogi wewnętrznej rolniczej 
nr dz. 457, 493/16, 493/18, 493/19, 494/2 w Prze-
bieczanach oraz 570/2, 605 w Bodzanowie”. 
W drodze przetargu wyłoniona została firma, 
która zaoferowała najlepszą cenę. Realizatorem 
zadania jest Zakład Gospodarki Komunalnej 
Spółka z o.o. z Krakowa. Zadanie obejmować 

będzie między innymi: wyrównanie istniejącej 
podbudowy, mechaniczne oczyszczenie drogi, 
skropienie nawierzchni remontowanego odcin-
ka asfaltem, a także umocnienie korpusu drogi 
poprzez montaż palisady betonowej. Inwesty-
cja opiewa na kwotę 166 254,68 złotych brutto 
i została wsparta dofinansowaniem w wysoko-
ści 50% koszów kwalifikowanych z Funduszu 
Ochrony Gruntów Rolnych.

Blisko miesiąc trwa realizacja zadania pod 
nazwą: „Poprawa systemu zaopatrzenia 
w wodę na terenie Gminy Biskupice poprzez 
przebudowę sieci wodociągowej". Inwestycja 
mająca na celu poprawę infrastruktury wod-
nej, swoim zasięgiem obejmuje wszystkie 12 
miejscowości gminy.

Do tej pory wymieniono: 7 zasuw, 2 reduk-
tory i 1 hydrant w miejscowości Tomaszkowice 
oraz 8 zasuw, 1 reduktor i 2 hydranty w Prze-
bieczanach. Obecnie prace toczą się w Bisku-
picach. Następnie prace przeniosą się do  Suło-
wa oraz Trąbek. Realizacja tej inwestycji wiąże 
się z koniecznością wyłączeń wody. O każdora-
zowej planowanej przerwie w jej dostawie 

mieszkańcy są informowani za pomocą komu-
nikatów z odpowiednim wyprzedzeniem.

Według projektu wstawionych zostanie 110 
zasuw sieci wodociągowej (48 istniejących zo-
stanie wyremontowanych i zamontowane zo-
staną 62 nowe).  W projekcie przewidziano 
również remont 13 hydrantów. Dodatkowo za-
instalowanych zostanie 20 reduktorów siecio-
wych stabilizujących ciśnienie w sieci wodocią-
gowej. Przeprowadzenie takiej modernizacji 
pozwoli znacząco zmniejszyć czas reakcji 
i skrócić czas wyłączeń wody przy ewentualnej 
awarii sieci. Ponadto, w przyszłości pozwoli 
ograniczyć obszar, na którym wystąpią braki 
wody, a tym samym zredukować jej straty, 

przyspieszyć czas naprawy awarii a docelowo 
prowadzić będzie do poprawy efektywności 
kosztowej gospodarki wodnej.

Całość inwestycji szacuje się na kwotę 
782 492.42 złote brutto. Zadanie w całości zo-
stanie pokryte z celowej subwencji pochodzą-
cej z puli rządowej.

Materiały informacyjne Gminy BISKUPICE

Za nami wydarzenie plenerowe, 
które skupiło nie tylko lokalną spo-
łeczność, ale także turystów, którzy 
w naszej gminie spędzają urlopy.

Imprezę plenerową „BISKUPIC-
KA BIESIADA”, jaka odbyła się 13 
sierpnia przy remizie OSP Biskupi-
ce, rozpoczęła radna Gminy Bisku-
pice - Kinga Dąbrowska. Następ-
nie wójt Gminy Biskupice Renata 
Gawlik, w asyście przewodniczą-
cego Rady Gminy Andrzeja Kasiny 
oraz radnej i przewodniczącej Ko-
misji Oświaty, Kultury i Kultury Fi-
zycznej Ewy Kurzawy wręczyli na-
grodę „Zasłużony dla kultury”. 
Wyróżnienie to jest nową formą 
nagradzania osób, posiadających 
szczególne osiągnięcia w dziedzi-
nie twórczości artystycznej, upo-
wszechniania i ochrony kultury. 
Tegoroczną nagrodę Wójta Gminy 
Biskupice „Zasłużony dla Kultury 
Gminy Biskupice” kapituła kon-
kursowa przyznała Bożenie Cher-
chel  z Biskupic.

Następnie przed publicznością 
zaprezentowała się Orkiestra Dęta 
OSP pod batutą Marka Konarskie-
go, wykonując rytmiczne marsze. 
Na scenie licznie pojawili się 
przedstawiciele Stowarzyszenia 
Przyjaciół Biskupic. Specjalnie na 
tę okazję przygotowali dowcipny 
repertuar, skradający się z ludo-
wych przyśpiewek, zachęcających 
do wrzucenia cegiełki na rozwój 
miejscowości. Nie zabrakło też 
humorystycznych akcentów - 
przed biesiadnikami  wystąpił ka-
baret, prezentujący scenki rodza-
jowe z życia seniora. 

Atrakcje czekały na miłośników 
motoryzacji- na parkingu przy re-
mizie można było z bliska ogląd-
nąć driftowóz o potężnej mocy 
660km  - Nissan Skyline r34 a także 
porozmawiać z jego właścicielem – 
Robertem Szczudło. Dzieciaki 
chętnie fotografowały się na fotelu 
kierowcy, a nieco starsi zasięgali 
porad kierowcy wyścigowego.

Ze stoiskami z miodami oraz 
wyrobami na bazie miodu pojawi-
li się lokalni pszczelarze z pasieki 
Hanna i Marian Stasik oraz Janu-
ary Daniłoś. Na pyszne ciasto 
i grilla zaprosili  członkowie Sto-
warzyszenia Przyjaciół Biskupic 
i OSP Biskupice.

Dla najmłodszych na boisku 
sportowym funkcjonowała bez-
płatna strefa dmuchańców, odby-
wały się gry i zabawy z nagroda-
mi, a także pokazy strażackie 

prowadzone przez druhów z OSP 
Biskupice.

Organizatorami wydarzenia 
plenerowego „BISKUPICKA BIE-
SIADA” byli: Stowarzyszenie Przy-
jaciół Biskupic na czele z prezes 
Teresą Waśniowską, Radni Gminy 
Biskupice- Kinga Dąbrowska 
i Krzysztof Grochot, Ochotnicza 
Straż Pożarna w Biskupicach pod 
przewodnictwem prezesa - dh Ju-
liusza Kanarka, sołtys Janusz 
Cherchel i Rada Sołecka.

Biskupickie biesiadowanie

Przebudowa sieci wodociągowej

Droga rolnicza „Grunwald” przejdzie modernizację

Teksty: D. Orłowska
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15 sierpnia na boisku Klubu Sportowego 
„Rożnowa” sołtys Maria Pawłaszczyk z Radą 
Sołecką zorganizowała piknik, który na długo 
zostanie w pamięci mieszkańców. Program 
obejmował wspólne grillowanie, dmuchańce 
dla najmłodszych, generalnie wszystko za dar-

mo: kiełbaski, drożdżówki, ciasteczka, soczki 
w kartonikach a furorę zrobił chleb upieczony 
na tę okoliczność oraz smalczyk i ogórki kiszo-
ne. Dzieci były szczęśliwe i rodzice, wszyscy 
cieszyli się byciem razem. Strażacy z OSP KSRG 
Wieliczka zrobili piękną kurtynę wodną. Były 
animacje dla dzieci, podkład muzyczny DJ 
oraz atrakcja pikniku, o zmroku, fire show, te-
atr ognia. 

Dla uczestników przygotowano pięć namio-
tów, pożyczonych z Krzyszkowic i Chorągwicy, 
ustawiono stoły, ławki i jeszcze było za mało 
miejsc. Maria Pawłaszczyk jest sołtysem już 20 
lat. Bardzo przeżywa sprawy sołectwa, stara się, 
sprawia jej to radość. Mieszkańcy są otwarci, 
współpracują, razem podejmują decyzje. Naj-
większą część środków sołeckich przeznaczają 
na asfaltowanie dróg oraz ich oświetlenie a tak-

że remont kapliczek, na miejsce postojowe. 
Wpłynęła petycja od mieszkańców, aby wyas-
faltować ostatnią drogę, od strony Pawlikowic, 
powstały tam nowe domy, to pilna potrzeba. 
Rożnowa jest nietypowym sołectwem, położo-
nym na stoku góry, nie mają domu kultury, 
przedszkola, kościoła, Nie mają mienia gminne-
go. Centrum Wieliczki maja w zasięgu ręki. Pod-
czas remontów usunięto tablice ogłoszeniowe, 
pani sołtys planuje umieszczenie nowych. Roż-
nowianie komunikują się przez Facebooka, 
gdzie mają grupę Rożnowa Społeczność, infor-
macje są w sklepie. Piknik zorganizowano 
ze wsparciem Gminy Wieliczka, Zarządu Budyn-
ków Komunalnych, LGD Powiatu Wielickiego 
i miejscowych sponsorów.

Barbara Zapadlińska
fot. Sołectwo/UMiG Wieliczka

Pierwsze takie spotkanie mieszkańców Rożnowej

W Dworku Emilii odbyły się dwudniowe, pełne 
emocji rozgrywki szachowe o Puchar Wójta Gmi-
ny Biskupice, w których uczestniczyło 146. za-
wodników, grających, wg zaawansowania, 
w trzech grupach. Uczestnicy w wieku od 6. 
do 70 lat pochodzili z Małopolski (od Zakopane-
go po Tarnów), także z województw: podkarpac-
kiego, śląskiego, świętokrzyskiego oraz zza gra-
nicy: szachiści anglojezyczni, także z Hiszpanii, 

Indii, Ukrainy, Węgier. Gra w szachy to hobby, 
sposób spędzania wolnego czasu, odpoczynek, 
dla młodych to forma treningu i sport. Bardzo so-
bie zawodnicy chwalili duży parking oraz to, że 
jest cicho, hotel, restaurację, pokoje. Były tu całe 
grające rodziny, zwiedzali Kraków, Wieliczkę. Or-
ganizatorem zawodów była Gmina Biskupice 
i MKS MOS Wieliczka a sędzią głównym Tomasz 
Kinas, który gra w szachy od dziecka a obecnie 

stał się organizatorem zawodów. MKS MOS Wie-
liczka ma sekcję szachową, zawodnicy odnoszą 
sukcesy, spełniają się w tej dyscyplinie.

B.Z.

Puchar w Dworku Emilii
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5 sierpnia 2023 na Campus Misericordiae w Brzegach 
trwaliśmy na wspólnej Modlitwie o Pokój, wypowiedzianej 
w kilku językach, w łączności ze Światowymi Dniami Mło-
dzieży w Lizbonie. Modliliśmy się wspólnie z Papieżem 
Franciszkiem w poczuciu jedności z osobami dotkniętymi 
tragedią wojny. W ten dzień w Brzegach zakończyła się 
budowa Domu Pokoju – kaplicy symbolu niosącego tak 
ważne dziś przesłanie.

„Dom Pokoju jest symbolem tych wszystkich domów, 
w których znaleźli schronienie nasi przyjaciele uciekający 
przed wojną na Ukrainie. Dziś jest to również symbol go-
ścinności tych wszystkich ludzi, którzy w swoich domach 
przyjęli ,,podróżnych", ludzi, naszych przyjaciół, zmuszo-
nych do opuszczenia swoich miejscowości - wsi, miaste-
czek, miast i swojego kraju. To znak serca, znak dobroci. 
To miejsce, w którym zgromadzili się młodzi z całego 
świata stało się drogowskazem dobroci. To spotkanie Pa-
pieża z młodzieżą, jak się okazało, przygotowywało nas 
na te trudne czasy, na czas wędrówki setek tysięcy ludzi 
w poszukiwaniu bezpiecznego schronienia, na czas pan-
demii i na czas wojny, która przynosi śmierć. Dzwon, który 
się tu znajduje, rozbrzmiewa podczas wielu wyzwań miło-
sierdzia, które są odpowiedzią na potrzeby świata” - pod-
kreślił Artur Kozioł Burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka.

Dom Pokoju został ufundowany przez przyjaciół z Ru-
munii. Fundatorem i pomysłodawcą projektu jest Marius 
Galbenusa - prezes Instytutu Zrównoważonego Rozwoju: 
„Spoczywa na nas - jako instytucji, której zadaniem jest 
wypracowywanie rozwiązań, szczególna odpowiedzial-
ność społeczna, która wyraża się w przesłaniu przekaza-
nym w imieniu naszym i wszystkich, którzy dzielą z nami 
wartości i aspiracje: WOJNA NIE JEST ROZWIĄZANIEM. 
Zdecydowaliśmy się wcielić w życie to przesłanie, używa-
jąc architektury.

W realizacji projektu Mariusa Galbenusa wspiera Konsul 
Honorowy Rumunii w Krakowie Ignat Timar oraz Bur-
mistrz Wieliczki Artur Kozioł. Dom Pokoju jest symbolicz-
ną realizacją międzynarodowego przesłania pokoju, 
do którego wzywa Papież Franciszek. Dzięki zastosowa-
nym środkom ikoniczny i zarazem minimalistyczny kształt 
oddaje ideę sanktuarium, które z założenia jest miejscem 
spokoju i bezpieczeństwa. 

W wieczornej Modlitwie o Pokój uczestniczyła grupa 
dzieci z polskich rodzin z Łucka na Ukrainie. Są to członko-
wie zespołu taneczno – śpiewającego „Wołyńskie Słowiki”.

Dom Pokoju w Brzegach w łączności z ŚDM 
w Lizbonie

Urząd Miasta i Gminy w Wieliczce

ul. Powstania Warszawskiego 1
32-020 Wieliczka
tel. +48 12 26 34 100 
fax. +48 12 27 86 860 
e-mail: magistrat@wieliczka.eu
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Już 7 lat minęło od niezapomnianych wydarzeń na 
Campus Misericordiae w Brzegach, kiedy miliony ludzi 
z całego świata przybyło na spotkanie z Papieżem Fran-
ciszkiem. W naszej pamięci pozostały te wyjątkowe chwi-
le, gdy mogliśmy podziwiać żywą wiarę młodych ludzi, 
niezwykłą atmosferę radości i entuzjazmu.

Uroczyste obchody 7. rocznicy ŚDM na Campus Miseri-
cordiae w Brzegach rozpoczęliśmy w sobotę od Koronki 
do Bożego Miłosierdzia w Domu Młodych. Modliliśmy się 
między innymi za uczestników Światowych Dni Młodzieży 
w Lizbonie. W tym wyjątkowym miejscu trwała dzienna 
i nocna adoracja Najświętszego Sakramentu - aż do za-
kończenia wydarzeń w niedzielę.

W sobotę wieczorem na plenerowej scenie już po raz ko-
lejny na Campus Misericordiae wystąpiła Mała Armia Jano-
sika w koncercie pt. „JAN PAWEŁ II – PRZYJACIEL PODHA-
LAŃSKIEJ ZIEMI”. Inspiracją sobotniego występu stał się 
pontyfikat Jana Pawła II, który bardzo lubił góralską muzykę 
i szanował codzienny trud ludzi gór. Na koncercie obecny 

był świadek pontyfikatu Jana Pawła II - Jego Eminencja ks. 
kard. Stanisław Dziwisz.

Przed rozpoczęciem koncertu burmistrz Artur Kozioł 
wspominał wydarzenia sprzed lat: "Dwa dni przed rozpo-
częciem Światowych Dni Młodzieży w Brzegach w to miej-
sce przyszli mieszkańcy okolicznych miejscowości, aby 
przywitać Matkę Bożą z Loretto. Nie da się zapomnieć, gdy 
później widzieliśmy Ojca Świętego i księdza kardynała na 
głównym ołtarzu, a przed nimi morze ludzi. Nie przychodzi-
my tu, żeby wspominać. Przychodzimy, żeby podsumować 
pracę, która przez miniony rok została tu zrealizowana”.

Drugi dzień rocznicowego spotkania w Brzegach roz-
począł się Mszą Świętą w Domu Młodych, a na plenerowej 
scenie zaprezentowała się  Orkiestra Baczków pod batutą 
Wojciecha Zwierniaka. Z orkiestrą wystąpili m.in.: Wiktoria 
Kasprzyk - finalistka programu The Voice of Kids, dr Łu-
kasz Buksa OFM, autor wielu publikacji naukowych, kom-
pozytor, wybitny kaznodzieja, Michał Gasz - wokalista wy-
stępujący z Piotrem Rubikiem. Program koncertu objął 
kilka bloków tematycznych, w których poprzez muzyczne 
występy poruszono temat wiary i doświadczania obecno-
ści Boga codziennym życiu. 

7. Rocznica ŚDM na Campus Miesricordiae 
w Brzegach
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Rozbudowa budynku Szkoły Podstawowej nr 3 
w Wieliczce

Trwają intensywne prace budowlane w zakresie inwesty-
cji pn.: Rozbudowa budynku Szkoły Podstawowej nr 3 im. 
Mikołaja Kopernika w Wieliczce oraz instalacji wewnętrz-
nych elektrycznych i sanitarnych wraz z rozbudową i prze-
budową kolidujących z inwestycją instalacji zewnętrznych 
i przyłączy oraz zagospodarowaniem i ukształtowaniem 
terenu na działce nr 569 obr.1 w Wieliczce.

Głównym celem inwestycji jest: rozbudowa budynku 
szkoły podstawowej nr 3 w Wieliczce, która polega na do-
budowie do głównego budynku od strony wejściowej 
frontowej, północnej segmentu dydaktycznego o wysoko-
ści 3 kondygnacji nadziemnych wraz z piwnicami. Projek-
towana rozbudowa pozwoli na uzyskanie 8 pomieszczeń 
dydaktycznych na trzech kondygnacjach w poziomie piw-
nicy dodatkowej powierzchni szatni, holu wejściowego, 
pomieszczeń sanitarnych w tym toalet dla niepełnospraw-
nych; budowa windy wewnętrznej w budynku szkoły dla 
osób niepełnosprawnych; modernizacja parkingu dla sa-
mochodów osobowych; przebudowa kolidujących z inwe-
stycją instalacji zewnętrznych oraz przyłączy. 

- Przypomnijmy, że w latach 2016-2017 wybudowali-
śmy kompleks sportowy (sala gimnastyczna, boisko wie-

lofunkcyjne) przy Szkole Podstawowej nr 3. Całkowite na-
kłady finansowe wyniosły blisko 3 mln zł. Projekt obejmo-
wał rozbiórkę małej, niewymiarowej sali gimnastycznej 
przy szkole, która nie spełniała wymagań technicznych 
oraz budowę nowej sali gimnastycznej wraz z zapleczem 
sanitarno-szatniowym. Ponadto w ramach zadania zbu-
dowano boisko wielofunkcyjne o wymiarach 20 m x 40 m 
o nawierzchni poliuretanowej wraz z wyposażeniem. 
Obecnie realizujemy kolejną inwestycję związaną z po-
prawą infrastruktury przy Szkole Podstawowej nr 3 - pod-
kreśla Artur Kozioł, burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka.

Budowany obiekt będzie całkowicie nową placówką 
przedszkolną. Łączna powierzchnia pomieszczeń przed-
szkolnych to ponad 800 metrów. W przedszkolu będzie: 
7 sal dla dzieci, każda o powierzchni od 60m2 do 80m2, 
pokój nauczycielski, sekretariat i pomieszczenie dla dy-
rektora oraz wszystkie niezbędne pomieszczenia dla 
kuchni i obsługi przedszkola.

Po wybudowaniu wszystkich pomieszczeń do przed-
szkola będzie można przyjąć 175 dzieci. Przy przedszkolu 
przewidziano miejsce na duży plac zabaw i teren do zajęć 

ruchowych dla dzieci. - 
„Przedszkole w Zaba-
wie to kolejna inwesty-
cja edukacyjna w na-
szym mieście i gminie. 
Obecnie zakończyła się 
budowa nowej szkoły 
przy ulicy Jedynaka 
w Wieliczce, budowana 

jest sala gimnastyczna w Mietniowie po zakończonej nie-
dawno rozbudowie szkoły w tej miejscowości, a także po-
wstaje sala gimnastyczna przy szkole w Byszycach. Rozpo-
czyna się rozbudowa szkoły w Grabiu i Śledziejowicach, 
a równocześnie prowadzona jest budowa nowych przed-
szkoli w Koźmicach Wielkich, Zabawie i Wieliczce (ul. Grot-
tgera) oraz otwarte zostało przedszkole nr 6 w Wieliczce. 
Rozwój infrastruktury szkolnej dla dzieci i młodzieży to jed-
no z głównych kierunków działań inwestycyjnych gminy” - 
zaznacza Artur Kozioł, burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka.

Postępuje budowa Przedszkola Samorządowego 
w Zabawie



Panorama Powiatu Wielickiego                            11panorama.wieliczka.pl



no 239 IX 2023
GAZETA

MUZEALNA

MIESIĘCZNIK MUZEUM ŻUP KRAKOWSKICH WIELICZKA

Wieliczka obchodzi w tym roku dwie rocz-

nice wpisania zabytków na Listę światowego 

dziedzictwa kulturalnego i przyrodniczego 

UNESCO: Kopalni Soli – 45 lat (8 września 

1978 r.) i Zamku Żupnego – 10 lat (23 czerwca 

2013 r.). 

Idea stworzenia Listy powstała w 1972 r. 

Głównym celem tego przedsięwzięcia było 

zachęcenie społeczności międzynarodowej 

do ochrony, konserwacji, rewaloryzacji i prze-

kazania przyszłym pokoleniom bezcennych 

obiektów, stanowiących dorobek całej cywi-

lizacji i wspólne dziedzictwo ludzkości.

O wpis kopalni na Listę wnioskowało Mini-

sterstwo Kultury i Sztuki, natomiast Muzeum 

Żup Krakowskich Wieliczka administrowało 

sprawę. Warto w tym miejscu cofnąć się 

do 1975 r., kiedy to dyrektorzy dwóch insty-

tucji – Roman Kędra (Muzeum) i mgr inż. 

Ignacy Markowski (Kopalnia) – wspólnie 

powołali zespół do badań penetracyjnych 

kopalni. Jego zadaniem było wstępne roze-

znanie wszystkich wyrobisk w kopalni (etap 

pierwszy), a następnie ich zinwentaryzowanie 

(przygotowano do tego wzór karty) i opraco-

wanie szczegółowej dokumentacji naukowej, 

historycznej, kartograficznej, ikonograficznej 

i fotograficznej (etap drugi). Pozyskane infor-

macje stały się niezwykle cennym materiałem 

do badań nad rozwojem kopalni oraz inicja-

tyw konserwatorskich prowadzonych w pod-

ziemiach. Tak powstałą dokumentację wyko-

rzystano również do przygotowania wniosku 

o wpis kopalni na Listę. 

We wniosku czytamy: Zabytkowa kopalnia 

soli w Wieliczce stanowi jedyny obiekt górni-

czy na świecie, czynny bez przerwy od śre-

dniowiecza do chwili obecnej. Jej oryginalne 

wyrobiska (chodniki, pochylnie, komory eks-

ploatacyjne, jeziora, szyby, szybiki) o łącznej 

długości ok. 300 km usytuowane na 9-ciu 

poziomach, sięgających do głębokości 

327 m, ilustrują wszystkie etapy rozwoju tech-

niki górniczej w poszczególnych epokach 

historycznych. Unikalna kolekcja górniczych 

konstrukcji, urządzeń i narzędzi wewnątrz 

kopalni przedstawia w naturalnym środowi-

sku systemy eksploatacji złoża solnego, 

zabezpieczenia wyrobisk, transportu urobku 

solnego oraz odwadniania, wentylacji 

i oświetlenia kopalni. 

Do oceny kopalni wielickiej przyjęto kryteria 

historyczne, górnicze i geologiczne, określa-

jące jej wartość zabytkową i rolę kulturo-

twórczą w rozwoju zarówno techniki, jak 

i kultury górniczej na ziemiach polskich od 

średniowiecza do XX w. 

Lista została zatwierdzona na sesji 

w Waszyngtonie, w dniach 5–8 września 

1978 r. Znalazły się na niej: Wyspy Galapagos 

(Ekwador), Miasto Quito (Ekwador), Kościoły 

skalne w Lalibeli (Etiopia), Park Narodowy 

Semien (Etiopia), Narodowy Park Historyczny 

L'Anse aux Meadows (Kanada), Park Narodo-

wy Nahanni (Kanada), Katedra w Akwizgranie 

(Niemcy), Stare Miasto w Krakowie (Polska), 

Kopalnia Soli w Wieliczce (Polska), Wyspa 

Goree (Senegal), Park Yellowstone (USA), Park 

Narodowy w Mesa Verde (USA).

Historia wpisu z 1978 r. ma swój dalszy, uza-

sadniony ciąg. Dziesięć lat temu, 23 czerwca 

2013 r., został on rozszerzony o Zamek Żupny 

w Wieliczce i Kopalnię Soli w Bochni. Te trzy 

obiekty przez stulecia stanowiły bowiem jedno 

przedsiębiorstwo królewskie. Ich wspólny wpis 

na Liście UNESCO brzmi: Królewskie Kopalnie 

Soli w Wieliczce i Bochni. Tu warto wspomnieć 

prof. Antoniego Jodłowskiego, nieżyjącego 

już dyrektora Muzeum Żup Krakowskich Wie-

liczka, który uczestniczył w przygotowaniu 

rozszerzenia wpisu.

Obecnie na Liście światowego dziedzictwa 

znajduje się 1157 obiektów ze 167 państw. 

Polska ma 17 wpisów, niektóre z nich obej-

mują kilka lub nawet kilkanaście obiektów. 
Spotkanie z prof. Massimo Preite z Florencji, ekspertem Międzynarodowej Rady Zabytków i Miejsc 

Historycznych (ICOMOS), 18.09.2012, fot. Ludwik Kostuś

Lista UNESCO – rocznice wpisu wielickich zabytków
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Muzeum zaprasza seniorów na spotkanie „Ciekawostki z podziem-

nego świata” 8 września 2023 r. o godz. 10.00 w ekspozycji muzeum 

w kopalni soli. 

Uczestnicy, wędrując poprzez ekspozycję muzealną, poznają mniej 

znane fakty z „życia w podziemnym mieście”, czyli z pracy wielickich 

górników, sprawdzą twardość solnej skały, próbując skruszyć ją kilo-

fem, a także będą mogli „skoczyć przez skórę” lub przymierzyć gór-

niczy mundur. 

Informacja / Rezerwacja: Dział Edukacji Muzeum, tel. 12 289 16 33

Zbiórka: Kasa w Zamku Żupnym o godz. 9.45

Koszt udziału: 9 zł

Serdecznie zapraszamy do udziału w konkursie literackim zorga-

nizowanym przez Muzeum Żup Krakowskich z okazji jubileuszu 120-

lecia odsłonięcia w Wieliczce pomnika wielkiego polskiego poety 

Adama Mickiewicza.

Konkurs skierowany jest do uczniów szkół podstawowych i ponad-

podstawowych oraz seniorów powiatu wielickiego. Zadaniem uczest-

ników jest napisanie bajki wierszowanej z morałem. Efekt twórczych 

zmagań należy przesłać drogą elektroniczną w formacie docx – 

Microsoft World na adres a.duda@muzeum.wieliczka.pl.

Najlepsze prace zostaną nagrodzone i zaprezentowane na stronie 

internetowej muzeum.

Regulamin konkursu: www.muzeum.wieliczka.pl

W ramach zajęć z cyklu Mama, Tata i Ja, które 

się odbędą 24 września 2023 r. o godz. 10.00 

w Muzeum w kopalni soli, przybliżymy życiorys 

księżnej Kingi, zwanej Kunegundą – postaci 

historycznej, a nie legendarnej – świętej 

i patronki górników solnych. Opowiemy cieka-

we wydarzenia z jej życia, wymienimy czyny 

i dokonania, które spowodowały, że stała się 

wzorem do naśladowania. W czasie spotkania 

poznamy też najcenniejszy wielicki skarb – 

słone złoto i rozwiążemy różne zadania.

Przydatne informacje:

• Rezerwacja: Dział Edukacji Muzeum, tel. 

12 289 16 33 

• Zbiórka: sklep w Zamku Żupnym (wejście 

od strony Ogrodu Żupnego)

• Wiek uczestników: 6–12 lat

• Cena zajęć: 9 zł/osoba

• 50% zniżki z Wielicką Kartą Dużej Rodziny 

3+, Krakowską Kartą Rodzinną, z Kartą Dużej 

Rodziny, Krakowską Kartą Rodziny z Niepeł-

nosprawnym Dzieckiem

Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka zapra-

sza na Europejskie Dni Dziedzictwa 16 wrze-

śnia 2023 r. w godz. 9.00–20.00 w Zamku 

Żupnym i muzeum w kopalni. Wstęp wolny. 

Tegorocznej edycji wydarzenia towarzyszy 

hasło „Żywe dziedzictwo – tradycje od pokoleń”. 

Szczegóły poniżej oraz na stronie interne-

towej: www.muzeum.wieliczka.pl.

PROGRAM

Zamek Żupny

9.00–20.00 – zwiedzanie Zamku Żupnego

10.00–14.00 – pokaz rzeźbienia w soli – prowa-

dzony przez górników-rzeźbiarzy z Kopalni Soli

„Wieliczka”– dziedziniec zamkowy

14.00, 16.00 – zwiedzanie wystawy „Górnic-

two i sztuka. Kolekcja porcelany Middelschul-

te” z kuratorką Klementyną Ochniak-Dudek 

(wymagana rezerwacja)

11.00, 12.00, 13.00, 14.00 – „Historia 

zamknięta w zapachu” – warsztaty edukacyj-

ne w Zamku Żupnym

Trasa muzeum w kopalni soli

10.00, 11.00, 12.00 –„Tradycje górnicze” – 

warsztaty edukacyjne dla rodzin z dziećmi 

w muzeum w kopalni soli (wymagana rezer-

wacja)

13.00, 14.00, 15.00 – zwiedzanie z przewod-

nikiem (wymagana rezerwacja)

Senior w Muzeum:
Ciekawostki 
z podziemnego świata

Być jak Adam Mickiewicz 
– konkurs literacki

Kinga – patronka górników solnych

Europejskie Dni Dziedzictwa
Żywe dziedzictwo – tradycje od pokoleń
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Szczególny czas pobytu w Polsce, otrzymało dzięki gościnności Gminy 
Niepołomice 42. dzieci z Sambora na Ukrainie i Troków na Litwie. Dzięki 
tej wielkiej życzliwości odpoczynek mogły połączyć ze skorzystaniem 
z największych atrakcji. Można sobie tylko wyobrazić, jak wielkim darem 
i przeżyciem dla nich był ten pobyt, który pewnie będą wspominać przez 
swe całe dorosłe życie i zaznaną tu pomoc i życzliwość. Z kolei do Podłę-
ża, na ostatni ich koncert, który miał miejsce w parafii Matki Bożej Królo-
wej Polski przybyły odpoczywające w Wieliczce „Wołyńskie Słowiki”, 44. 
osobowy dziewczęcy zespół taneczno-śpiewający z polskich rodzin na 
Ukrainie. Mszę Św. w ich intencji celebrował ks. prałat Tadeusz Boroń. Ze-

spół od Pani Sołtys 
otrzymał kosz słody-
czy a ministranci wrę-
czyli 44. róże. Organi-
zatorką ich przyjazdu 
była Aleksandra Ślu-
sarek, prezes Związ-
ku Repatriantów RP, która dziękuje wszystkim, którzy to wielkie dzieło 
z całego serca wsparli.

B. Zapadlińska

Ponad trzy tysiące książek zmieniło właściciela podczas XX Wielkiej 
Wymiany Książek zorganizowanej 6 sierpnia przez Bibliotekę Publiczną 
oraz Urząd Miasta i Gminy w Niepołomicach.

Wymiana jest już od dziesięciu lat nieodłączną częścią literackich 
i kulturalnych wydarzeń w  Niepołomicach. Gromadzi tłumy miłośni-
ków książek, ludzi, dla których czytanie i „literackie polowania” są wiel-
ką pasją. Każdy, kto czyta, wie, że książki żyją, kiedy są czytane, kiedy 
krążą z rąk do rąk, zabierając odbiorcę w swoją wyjątkową podróż. Kry-
minały, sensacje, romanse, reportaże, biografie, albumy, książki obcoję-
zyczne, słowniki i literatura dla dzieci – takie książki można było znaleźć 
podczas naszej imprezy. Nowych właścicieli znalazły 3093 książki! (…) 
Z roku na rok coraz większą popularnością cieszy się stoisko z książkami 
wydanymi do 2009 roku. Nastąpił powrót czytelników do literatury kla-

sycznej, wśród po-
szukiwanych auto-
rów byli: Gombro-
wicz, Żeromski, 
Mickiewicz, Krasic-
ki, Dąbrowska, Mro-
żek i wielu innych 
klasyków. W tego-
rocznej edycji udało 
się wymienić 633 pozycje. Wymianie książek towarzyszyły liczne atrak-
cje dla najmłodszych. Dzieci do zabawy zapraszał Koziołek Matołek, 
a dzięki animatorom biblioteka zamieniła się w warsztat sztuki. Więcej 
na www.niepolomice.eu

Przy pięknej pogodzie, w Święto Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny nazywane 
Matki Bożej Zielnej odbyło się na Podegrodziu spotkanie pasjonatów zielarstwa ale też 
przysmaków przyrządzonych na bazie ziół, naturalnych przypraw czy też coraz mod-
niejszej, odzieży szytej z materiału z konopi siewnych czy materiałów naturalnie farbo-
wanych. Tradycyjnie bowiem tego dnia poświęca się zioła, które wierni przynoszą wraz 
z owocami, kwiatami, zbożami Matce Bożej pod koniec żniw, wdzięczni za opiekę. Były 
więc warsztaty plecenia wianków oraz wykłady o właściwościach żywych octów, olej-
ków eterycznych, miodu czy ziołolecznictwie. Ziołomania wpisała się na stałe do kalen-
darza niepołomickich top wydarzeń.

B.Z.

Niepołomickie Bractwo Rycerskie zorganizowało w dniach 12-13 
sierpnia niezwykłe i widowiskowe wydarzenie. Przybyli tu rycerze z ca-
łej Polski, ale także m.in. z Czech. W sobotę odbył się finał Polskiej Ligi 
Walk Rycerskich o Puchar PLWR. Na Niepołomickich Błoniach rozległ się 
szczęk stali, były walki pięcioosobowych drużyn i jeden na jednego. Po-
jedynki toczono na miecz i tarczę, mieczami długimi ale też z użyciem 
m.in. toporów, buław, halabard, berdyszy. Przy słonecznej pogodzie ry-
cerze w pełnym uzbrojeniu walczyli mimo zmęczenia, bez lęku. Były też 
walki kobiet, na miecze i tarcze. Publiczność była pod wielkim wraże-
niem. Finansowego wsparcia udzielił Urząd Marszałkowski oraz Urząd 
Miasta i Gminy Niepołomice. Turniej odwiedził pełny słodyczy dla dzie-
ci, interaktywny Wawel Truck.

B.Z. Fot. Facebook NBR

Dar dla dzieci z Litwy i Ukrainy

XX Wielka Wymiana Książek 

Ziołomania na Podegrodziu

Turniej Rycerski o Puchar Kazimierza Wielkiego
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1 lipca w Zakrzowcu miało miejsce historyczne wydarzenie, swoje 
setne urodziny obchodziła miejscowa jednostka straży pożarnej. 
Uroczystość zaczęła się od Mszy Świętej sprawowanej przez ks An-
drzeja Ziębę. Następnie został złożony raport przez dowódcę uro-
czystości komendanta Sławomira Mikurdę. Po wciągnięciu flagi 
i hymnie państwowym powitano zaproszonych gości. Ochotnicza 
Straż Pożarna w Zakrzowcu składa serdeczne podziękowania 
marszałkowi Witoldowi Kozłowskiemu, staroście Adamowi Ko-
ciołkowi oraz członkini Zarządu Powiatu Wielickiego Aleksan-
drze Ślusarek, burmistrzowi Miasta i Gminy w Niepołomicach 
Romanowi Ptakowi oraz przewodniczącemu Rady Miejskiej 
w Niepołomicach Markowi Ciastoniowi za pomoc w organizacji 
obchodów setnej rocznicy OSP w Zakrzowcu. Aleksandra Ślusa-
rek podarowała czek w wysokości 10000 zł w imieniu Powiatu 
Wielickiego na dalszy rozwój miejscowej straży pożarnej.

Obecnie jednostka liczy 35. członków, w tym 20. jest aktywnych. Pre-
zesem jest Zbigniew Myszka. W planach strażaków znajduje się wymia-
na samochodu, na samochód nowszej generacji. Planowane jest rów-
nież doposażenie jednostki w lekki samochód pożarniczy.

Podczas ceremonii nie brakowało wzruszających chwil, jednym z ta-
kich momentów było odsłonięcie pamiątkowej tablicy, na której wyryte 
jest motto strażaków “W hołdzie wszystkim strażakom założycielom 
i kolejnym pokoleniom działającym na rzecz rozwoju OSP w Zakrzow-
cu. My z Bogiem, Bóg z Nami”. Wręczono liczne wyróżnia i odznaczenia 
dla zasłużonych członków jednostki w Zakrzowcu. Na szczególną uwa-
gę zasługuje złoty medal Polonia Minor, jest to nagroda, która została 
przekazana na ręce członków OSP przez Samorząd Województwa Ma-
łopolskiego. Ten podarunek jest formą uznania i szacunku dla osób, 
którzy ryzykują życie w walce z żywiołem. Przekazano również złoty 
znak związku OSP RP. Wydarzeniu towarzyszyły piękne koncerty zespo-
łów “Lira” oraz “Hejnał” z Trąbek.

Jednostka OSP w Zakrzowcu powstała w 1923 roku. Założycielami 
byli: Jakub Buzała, Mateusz Buzała oraz Ludwik Ziobro. Pierwszą remizą 
była drewniana szopa na prywatnej posesji, na początku ekwipunek 
strażaków był bardzo skromny, było to kilka wiaderek i woda prosto 
z rzeki. Około 1930 roku ochotnicy dostali pierwszą sikawkę, która słu-
żyła do gaszenia pożarów, żeby z niej korzystać współpracować musia-
ło 4 strażaków. Środkiem transportu był wóz z koń-
mi. Po wojnie nastąpił stopniowy rozwój jednostki. 
W latach 60. strażacy otrzymali pierwszą pompę. 
W latach 70. pojawiły się węże ssawne oraz tłoczne. 
Remiza wtedy znajdowała się w domu kultury w Za-
krzowcu, który został rozbudowany w latach 90. 
Obecny budynek przeznaczony do działania jed-
nostki został zbudowany w latach 90.i służy miesz-
kańcom do dzisiaj. W 1995 roku zakupiony został 
pierwszy samochód marki Żuk. Obecnie do dyspo-
zycji strażaków są 2 samochody gaśnicze. Jednym 
jest samochód Iveco Magirus a drugim jest Opel Vi-
varo. W 1993 roku został ufundowany pierwszy 
sztandar dla OSP, fundatorami była miejscowa spo-
łeczność. Drugi sztandar, który został poświęcony 
podczas setnego jubileuszu jednostki, zakupili miej-
scowi strażacy, a jednym ze sponsorów była Kopal-
nia Soli w Wieliczce.

Grzegorz Góralczyk
Fot. Archiwum OSP Zakrzowiec

Setna rocznica OSP Zakrzowiec
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